
• f

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
17 мая 2019 г. № 06/ $  3 Р

г. Иркутск

О рекомендациях, выработанных на 
депутатских слушаниях на тему «О 
проекте стратегии социально- 
экономического развития Иркутской 
области на период до 2030 года»

Руководствуясь статьей 13, 26 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению рекомендации, принятые на депутатских 
слушаниях на тему: «О проекте стратегии социально-экономического 
развития Иркутской области на период до 2030 года» (далее -  рекомендации).

2. Ознакомить депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области на ближайшем заседании Законодательного Собрания Иркутской 
области с рекомендациями (без доклада).

3. Опубликовать рекомендации в печатном издании Законодательного 
Собрания Иркутской области (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области).

Н.С. Труфанов



РЕКОМЕНДАЦИИ 
депутатских слушаний на тему 

«О проекте стратегии социально-экономического 
развития Иркутской области на период до 2030 года»

18 апреля 2019 года г. Иркутск

В депутатских слушаниях приняли участие депутаты Законодательного 
Собрания Иркутской области, представители прокуратуры Иркутской 
области, представители Правительства Иркутской области, органов 
исполнительной власти Иркутской области, органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, представители 
некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных образований 
Иркутской области», независимые эксперты, представители научной 
общественности, общественных организаций, бизнес-сообществ (далее -  
участники депутатских слушаний).

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 5 декабря 2014 года «Об отдельных вопросах 
осуществления стратегического планирования в Иркутской области» 
документом стратегического планирования Иркутской области, 
разрабатываемым в рамках целеполагания, является стратегия социально- 
экономического развития Иркутской области.

Стратегия социально-экономического развития Иркутской области 
определяет приоритетные направления развития Иркутской области на 
следующие 10 лет, охватывает все сферы жизнедеятельности, влияет на 
интересы предпринимателей различных отраслей, субъектов малого и 
среднего предпринимательства, на структуру гражданского общества в целом 
и на каждого человека, проживающего на территории Иркутской области, в 
отдельности.

Проект закона Иркутской области № ПЗ-141 «Об утверждении стратегии 
социально-экономического развития Иркутской области на период до 2030 
года» (далее также -  проект закона № ПЗ-141) внесен в Законодательное 
Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской области Левченко С.Г. 
1 декабря 2016 года. Постановлением Законодательного Собрания Иркутской 
области от 15 февраля 2017 года № 47/42-ЗС проект закона № ПЗ-141 принят 
в 1-м чтении.

Следует отметить, что рассмотрение указанного проекта закона выявило 
в нем ряд существенных недостатков, которые не в полной мере устранялись 
поправками, внесенными к законопроекту в рамках подготовки к его 
рассмотрению во 2-м чтении.

6 декабря 2018 года Губернатором Иркутской области к проекту закона 
№ ПЗ-141 внесены поправки, которыми предлагается существенным образом 
изменить текст проекта закона № ПЗ-141, принятого в 1-м чтении 
Законодательным Собранием Иркутской области, в том числе в части



формулирования тактических целей и задач социально-экономического 
развития Иркутской области.

Для качественной и эффективной проработки поступивших поправок они 
были направлены для рассмотрения в общественные организации, 
представителям научной общественности, бизнес -  сообщества, Контрольно­
счетную палату Иркутской области.

От указанных организаций поступили многочисленные замечания и 
предложения, которые имеют существенное значение для уточнения и 
доработки приоритетов, тактических целей и задач, мер, направленных на их 
реализацию, целевых показателей стратегии социально-экономического 
развития Иркутской области.

Участники депутатских слушаний отмечают необходимость доработки 
проекта закона Иркутской области № ПЗ-141 «Об утверждении стратегии 
социально-экономического развития Иркутской области на период до 2030 
года» с учетом поступивших замечаний и предложений.

С учетом вышеизложенного участники депутатских слушаний 
рекомендуют:

1. Правительству Иркутской области
доработать проект закона Иркутской области № ПЗ-141 «Об 

утверждении стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области на период до 2030 года» с учетом замечаний и предложений, 
озвученных на депутатских слушаниях, поступивших от общественных 
организаций, представителей научной общественности, бизнес -  сообщества, 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области, некоммерческой 
организации «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области».

подготовить соответствующие поправки к указанному проекту закона.

2. Комитету по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области:

с учетом поступивших поправок подготовить проект закона Иркутской 
области № ПЗ-141 «Об утверждении стратегии социально-экономического 
развития Иркутской области на период до 2030 года» для рассмотрения его 
Законодательным Собранием Иркутской области во втором чтении.

Председатель Законодательного 
Собрания Иркутской области С.М. Сокол


